ＪＡ全中高対発第008号
平成28年４月25日
都道府県農業協同組合中央会　御中
都道府県厚生農業協同組合連合会　御中

全国農業協同組合中央会
ＪＡ高齢者福祉ネットワーク
ＪＡ介護保険事業「民間ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ「EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ ゴシック" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(らく),楽)」」現地研究ｾﾐﾅｰの開催について（案内）
～3-5・5-7併用の機能訓練を中心とした自立支援型デイサービス運営の実際～
介護保険事業の持続的運営と発展に資するため、標記研究セミナーを別添開催要領に基づき、下記の通り開催いたします。貴都道府県内の各ＪＡ・協同会社、ＪＡ関連の社会福祉法人等に対しご案内いただきますよう、お願いいたします。

今回の参加申込みについては、平成２８年５月～平成２９年１月（奇数月）までの間の５回の日程を提示していますので、いずれか１日を選択してお申込み下さい。

会場スペースに余裕が無いため、各回先着順で２０名になった時点で、申込み打ち切り（研修システムを閉じます）となります。

各開催日ごとの締め切り日に留意しつつ、研修会システムにより入力していただきますようお願いいたします。

※研修会システムがＪＡに導入されていない場合または連合会については、都道府県中央会で代行入力をお願いします。
※今回の熊本震災により、特に初回の開催では会場までの移動等対し影響が想定されますが、研修先の「楽」へは、研修受入において特に影響はないことを確認しており、また、現時点での開催日の変更は困難であることから、予定通りの日程（５回開催）で研修のご案内をさせていただきます。

記
１．対象者

高齢者福祉事業等にかかるＪＡ等の担当部課長・デイの管理者・生活相談員・看護師等の機能訓練指導員、ケアマネジャー、訪問介護サービス提供責任者、新規デイサービス開設検討中の者、レスパイト型デイから自立支援型サービスへ切り替えを計画中の者、中央会等担当者
２．セミナー内容
	大分市内「楽」二目川センター
①機能訓練風景視察
②自立支援型デイサービス運営
・アセスメントの重要性と手法
・長短期目標設定のポイント
・自立支援の為の訓練法

③デイとケアマネ・訪問介護サ責との連携
	①卒業を目指す自立支援のための機能訓練方法の日常具体的サービスの実際を視察、３：１配置の実際
②アセスメントの重要性とアセスメント手法(生活課題分析マニュアル)、アセスメントに基づく長短期目標の設定法、機能訓練法と評価
③自立支援のためのケアプランの見直し
※セミナー内容は見直し、変更する場合があります。

３．定員・場所・日時
（１）定員・・・各回２０名（定員になり次第締切らせて頂きます。）
　　　　　　　　なお、参加者が１０名に満たない場合は、その回は中止となります。

（２）日時・場所

開催場所：デイサービス楽二目川センター
           大分市大字横尾1939-4（大分駅からタクシー２５分約2,500～3,000円）
　　　　　　　 電話：097-547-7586

	開　催　日
	締切
	時　間　等（予定：変更となる場合があります）

	①5/18（水）
	　5/12(木)
	・12:00～13:00　現地会場集合（昼は各位で済ます）

・13:00～13:45　機能訓練風景視察

・13:45～14:15　デイサービス楽の概要と特長

・14:25～16:00　自立支援型デイ楽の運営等

・16:00～16:30　意見交換等

	②7/14（木）
	　7/6(水)

	③9/14 (水)
	　9/8（木）

	④11/16(水)
	 11/10(木)

	⑤29年1/18（水）
	　１/12(木)

※今回の募集は、①～⑤回まで、全ての回についての募集です。
①～⑤のいずれか１日を選び、複数名にてご参加下さい。
４．開催要領
別添のとおり。

参加費については、以下のとおりです。

	区　　分
	１事業所１名で参加の場合
	１事業所２名以上参加の場合

	ネットワーク会員
	＠１６，２００円
	＠１１，２００円

	会員以外
	＠１６，２００円
	同　　左

※平成３０年の制度改正に対応するためのサービス提供の考え方の転換を図るためには、デイサービス開設ＪＡだけに留まらず、全ＪＡが参加対象で、複数名参加が有効な方法です。
※参加費には、テキストとして「楽」作成の生活課題分析マニュアルの代金が含まれます。

５．その他
（１）会場までの交通手段
・大分駅から会場(大分市大字横尾1939-4)まで、ﾀｸｼ-で25分2,500円～3,000円程度です。
・今回の熊本、大分の震災の影響が想定されますため、研修会場までの移動手段等十分考慮した上で参加日を決定ください。
・各自昼食を済ませてからご集合下さい。
（２）問い合わせ窓口
　　JA全中高齢者対策課内　ＪＡ高齢者福祉ネットワーク　担当：川畑・瓜生

　　東京都千代田区大手町１－３－１　ＪＡﾋﾞﾙ
電話：03-6665-6241
以　上
	ＪＡ介護保険事業「民間ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ「EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ ゴシック" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(らく),楽)」」現地研究ｾﾐﾅｰ開催要領
～日本有数の実績を誇る3-5･5-7併用の自立支援型ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ運営の実際～

１．研修目的

～大分県の保険料低減を導いた「楽」佐藤社長の運営方法の秘密を探る～
診療報酬と介護報酬の同時改定となる平成３０年に向け、各事業のサービス提供方法の大転換を国から求められる事が必須となる情勢を受け、利用者の自立支援に向けたサービス提供の実現はどのようにしたら良いのか？
その秘密を作業療法士でありケアマネジャーでもある佐藤社長の手腕で、多くの卒業実績を誇るデイサービス「楽」の運営方法に学び、自事業所のサービス提供方法の転換のキッカケを掴むことを目的として開催する。
２．主催（共催）
全国農業協同組合中央会、ＪＡ高齢者福祉ネットワーク

３．会場・日時
(１) 会　　場　　大分市大字横尾1939-4　ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ「楽」二目川センター

（大分駅からタクシー約25分）
（２）開催日時

　　　定員厳守のため次の５回の予定の中から、いずれか１日をお選び下さい。

	開　催　日
	締切
	時　間　等（予定：変更となる場合があります）

	①5/18（水）
	　5/12(木)
	・12:00～13:00　現地会場集合（昼は各位で済ます）

・13:00～13:45　機能訓練風景視察

・13:45～14:15　デイサービス楽の概要と特長

・14:25～16:00　自立支援型デイ楽の運営等

・16:00～16:30　意見交換等

	②7/14（木）
	　7/6(水)

	③9/14 (水)
	　9/8（木）

	④11/16(水)
	 11/10(木)

	⑤29年1/18（水）
	　１/12(木)

※各回ともに定員２０名に達し次第、締め切りとなります。

４．募集定員・対象者

（１）募集定員　　２０名（会場の都合から定員厳守です。）
　　　　　　　　なお、参加者が１０名に満たない場合は、その回は中止とします。
（２）対象者　　　高齢者福祉事業等にかかるＪＡ等の担当部課長・デイの管理者・生活相談員・看護師等の機能訓練指導員、ケアマネジャー、訪問介護サービス提供責任者、新規デイサービス開設検討中の者、レスパイトﾄ型デイから自立支援型サービスへ切り替えを計画中の者、中央会等担当者
５．参加負担金
	区　　分
	１事業所１名で参加の場合
	１事業所２名以上参加の場合

	ネットワーク会員
	＠１６，２００円
	＠１１，２００円

	会員以外
	＠１６，２００円
	同　　左

※平成３０年の制度改正に対応するためのｻｰﾋﾞｽ提供の考え方の転換を図るためには、デイサービス開設ＪＡだけに留まらず、全ＪＡが参加対象で、複数名参加が有効な方法です。

※参加負担金には、テキストとして「楽」作成の生活課題分析マニュアルの代金が含まれます。

６．申込期限　　　各回日程表に明示。
ただし、募集定員２０名に達した場合、受付を終了させていただきます。

７．決済方法　　参加負担金につきましては、研修会終了後、参加者所属団体の口座から引落決済いたします。ただし、研修会システムがＪＡに導入されていない場合または連合会については中央会の口座から引落決済を行います。

９．事務局
JA全中　組合員・くらしの対策推進部　高齢者対策課
JA高齢者福祉ネットワーク

(TEL：03-6665-6241　FAX：03-3217-5073)
〒100-6837　東京都千代田区大手町１丁目３－１　ＪＡビル36階

担当：川畑・瓜生